



صندوق بین المللی پول از بحران مالی ناشی از جنگ روسیه و اوکراین چه ادراکی می‌سازد؟

### صندوق بین المللی سانسور!

اگر محتوای تولیدی این روزهای اندیشکده‌ها و نهادهای بین‌المللی غربی پیرامون جنگ روسیه و اوکراین رصد و تحلیل شود، تصویر تقریباً واحد و متحد‌الشکلی می‌توان از آن استنباط کرد؛ گزاره‌هایی که این روزها در قالب یادداشت‌ها و تحلیل‌های فنی و علمی بازتولید و بازنمایی می‌شوند، عمدتاً دربردارنده معانی و مضامین تبلیغاتی مشابهی هستند و آنها را ذیل چند مضمون مشابه که...

ترکیه عملیات جدید خود علیه پ.ک.ک را در اقلیم کردستان عراق آغاز کرد

### زخم «قتل پنجه» بر پیکر شمال عراق

ترکیه در جدیدترین تهاجم خود به خاک عراق، به بهانه هدف قرار دادن نیروهای پ.ک.ک عملیاتی گسترده با عنوان «قتل پنجه» را در بخش‌های کوهستانی شمال اقلیم کردستان کلید زد. به گزارش سایت شبکه خبری «رویترز»، عملیات «قتل پنجه» که تنها سه روز بعد از دیدار «رجب طیب اردوغان» با...



## نگاه تحول‌گرایانه دولت سیزدهم به منطقه چه پیامدهایی می‌تواند داشته باشد؟

# بازی با حاصل جمع مثبت

صفحه ۶ را بخوانید

بازتاب‌های رسانه‌ای نژادپرستی غرب و استانداردهای دوگانه حقوق بشر

## یمن را رها کنید و به اوکراین بشتابید!

پیتز آبورن  
ترجمه و اضافات: امیر فرشپاف

فوری دریافت نکنیم، در عرض چند هفته حتی نمی‌توانیم به گرسنگان غذا بدهیم!»  
حال واکنش انگلیس چه بود؟ هیچ! در واقع ما کمک‌ها [به یمن] را قطع کرده‌ایم. بنابراین در اینجا دو استاندارد وجود دارد: «برای کمک به اوکراین در برابر مهاجم خارجی بشتابید، [ولی] یمنی‌ها را رها کنید تا بیوسند.» هرچند وضعیت در اوکراین عجیب است، اما نمی‌توان آن را با وحشت و رنج در یمن که توسط سازمان ملل به عنوان بزرگ‌ترین فاجعه انسانی قرن بیست و یکم تعریف شده است، مقایسه کرد. البته این فقط دیپلمات‌ها نیستند که این استانداردهای دوگانه را اعمال کرده‌اند؛ از زمانی که ولادیمیر پوتین برنامه نظامی خود را عملیاتی کرد، مفسران رسانه‌ای به صراحت اعلام کردند که جان سفیدپوستان اروپایی در اوکراین مهم است و دیگران اهمیتی ندارند! از همین رو بود که خبرنگار مشهور سرویس خبری سی‌بی‌ان آمریکا اظهار داشت: اینجا عراق یا سوریه نیست، اینجا اوکراین یک کشور متمدن اروپایی است!

### نفاق غرب

بیشتر سامانتا پاور، مدیر آژانس توسعه بین‌المللی ایالات متحده (USAID)، برای کمک به پناهندگان اوکراینی به مرز لهستان رفته بود. سارا لازار، نویسنده، خاطرنشان کرده است که «زمانی که پاور در نقش سفیر سازمان ملل عملاً این قدرت را داشت که به توقف جنگ علیه یمن کمک کند، هیچ کاری نکرد. در عوض، او سیاست سکوت را در پیش گرفت و از انتقاد ایالات متحده و عربستان سعودی که خانه‌ها، مدارس، بیمارستان‌ها و مراسم تشییع جنازه را بمباران می‌کرد، در برابر نظارت معنادار بین‌المللی، محافظت کرد.» هنگامی که آتش جنگ یمن در سال ۲۰۱۵ شعله‌ور شد، پاور سفیر ایالات متحده در سازمان ملل بود. من هیچ اقدام مشفقانه‌ای از پاور برای یمن یا برای غزه، سوریه یا میانمار را به یاد ندارم. حال بیابید نگاهی به دنیای خجالت‌آور نماینده حزب محافظه‌کار و وزیر سابق یعنی توبیاس الودو بیندازیم، کسی که خواستار مداخله فوری و گسترده ناتو در حمایت از اوکراین شده است. هفت سال پیش، الودو که در آن زمان وزیر دفاع بریتانیا بود، پس از اینکه وزرای دولت مکرراً پارلمان را در مورد استفاده وقیحانه عربستان سعودی از بمب‌های خوشه‌ای ساخت بریتانیا در یمن گمراه

مسخره‌تر از بیانیه اخیر ریچارد اوپنهایم، سفیر انگلیس در یمن وجود ندارد! اوپنهایم اعلام کرد: «بریتانیا در مقابل حمله بی‌دلیل روسیه به آزادی و دموکراسی، در کنار مردم اوکراین می‌ایستد.» سفیر انگلیس در یمن حق دارد که تهاجم غیرقانونی روسیه به اوکراین را محکوم کند؛ اما نمی‌توان فراموش کرد که انگلستان از اجزای اصلی ماشین کشتار وحشیانه عربستان سعودی در یمن است. این سبک ریاکاری حتی برای کسانی که به دوگانگی بدنام دستگاه دیپلماتی انگلستان عادت کرده‌اند، وحشتناک است. اوپنهایم شاید عنوان سفیر بریتانیا در یمن را بدک بکشد، اما او در واقع اصلاً در یمن نیست! او در ریاض، پایتخت عربستان سعودی مستقر است، جایی که وظیفه اصلی او - از طریق اگانت فعالش در رسانه‌های اجتماعی - این است که سخنان سعودی‌ها در جنگ شریزانه و وحشیانه این کشور علیه مردم یمن را تکرار و توجیه کند. انگلستان اصلاً به سادگی از این معرکه کنار نرفته است؛ انگلستان بیش از هر کشور دیگری جنگ عربستان سعودی را تسهیل کرده است؛ ما به عربستان سعودی مشاوره تسلیحاتی و نظامی ارائه می‌کنیم، حمایت اخلاقی می‌کنیم و از طریق شورای امنیت سازمان ملل (جایی که انگلیس صاحب حق وتو است) حفاظت‌های دیپلماتیک ضروری را ارائه می‌کنیم و بالاتر از همه، از ایجاد یک مکانیسم مستقل تحقیقاتی بین‌المللی برای بررسی جنایات جنگی انجام شده توسط سعودی‌ها، جلوگیری می‌کنیم.

### استانداردهای دوگانه

به‌طور خلاصه باید گفت که انگلستان به نماینده عربستان سعودی در صحنه بین‌المللی تبدیل شده است؛ زیرا یمن را در جنگی که در آن حدود ۲۳۰۰۰۰ نفر در نتیجه مستقیم بمباران سعودی و به لطف عواقب انسانی گسترده‌تر محاصره اقتصادی این کشور کشته شده‌اند، رها کرده است. اما همان‌طور که سازمان برنامه جهانی غذا سازمان ملل هشدار داده، اوکراین با افزایش قیمت مواد غذایی اوضاع را بدتر خواهد کرد، دیوید بیزی، مدیر اجرایی برنامه جهانی غذا در بیانیه‌ای گفت: «ما چاره‌ای نداریم جز اینکه از گرسنگان غذا بگیریم تا گرسنه‌ها را سیر کنیم و تا زمانی که بودجه



یک کودک مبتلا به سوءتغذیه روی تخت در یک مرکز درمانی در استان ویران شده حمیده یمن

می‌کردند، مأموریت یافت که پرونده را رفع و رجوع کند.  
ما می‌توانیم همان استاندارد دوگانه را در تجارت نیز ببینیم. شرکت‌های نفتی بین‌المللی در پی تهاجم غیرقانونی روسیه به اوکراین از روسیه خارج شدند؛ همان شرکت‌های نفتی در پی تهاجم غیرقانونی در سال ۲۰۰۳ به عراق رفته بودند! البته هیچ‌کدام از این موارد مذکور به معنای این نیست که غرب اشتباه می‌کند که عمیقاً نگران بی‌رحمی روسیه در اوکراین است، اما وقتی ان‌شاءالله گرد و غبار در اوکراین فرونشست، باید توجه خود را به استانداردهای دوگانه خودمان معطوف کنیم.

### نژادپرستی آشکار

همین امر در مورد رسانه‌های اجتماعی نیز صدق می‌کند؛ همان‌طور که در گزارش میدل ایست، تصاویر قدیمی عهد تیمیمی، دختر فلسطینی که در سال ۲۰۱۷ پس از رویارویی با یک سرباز اسرائیلی دستگیر شد، دوباره به عنوان دختری اوکراینی در برابر سرباز روس پخش شده است. یک کلیپ در TikTok از تیمیمی که متعلق به سال ۲۰۱۲ -یعنی یازده سالگی او- است نیز به دروغ ادعا کرده بود که او یک دختر اوکراینی است که در مقابل یک سرباز روسی ایستاده است! این کلیپ ۱۲ میلیون بار

آنها زنان و کودکان اوکراینی و اروپایی بوده است. ویدیوها نشان می‌دهد که سیاه‌پوستان از قطار بیرون رانده و رانندگان سیاه‌پوست توسط اوکراینی‌ها توبیخ و متوقف می‌شوند که سعی در فرار دارند. حتی گزارش‌هایی از ورود حیوانات به قطارها قبل از آفریقای‌ها وجود دارد. دانش‌آموزان و ورزشکاران سیاه‌پوست از این موانع نژادی مستثنی نیستند. بسکتبال‌بست حرفه‌ای اوکراینی، موریس کریک، که اصالتاً اهل مریلند است و بسکتبال کالج را برای دانشگاه ایندیانا و دانشگاه جورج واشنگتن بازی می‌کرد، در یک پناهگاه بمب در میکولایف اوکراین گیر کرده بود. او عازم رومانی بوده تا پروازی به ایالات متحده داشته باشد. کورین اسکای، دانشجوی پزشکی اوکراینی که اهل زیمبابوه و ساکن بریتانیای کبیر است، اظهار داشته که تلاش برای ترک اوکراین مانند «بازی‌های ماهی مرکب» است که اوکراینی‌ها و اروپایی‌ها در رأس سلسله مراتب هستند، مرده‌ی از هند و خاورمیانه در وسط قرار دارند و آفریقایی‌ها در پایین. اکسل هم یک جوان ۲۰ ساله معمولی بود که در دانشگاهی در کویف اوکراین در رشته علوم کامپیوتر تحصیل می‌کرد. او اکنون در بروکسل بلژیک، یک پناهنده و در واقع بدون تابعیت است. او به یورونیوز گفته که چگونه او و دوستانش به دلیل رنگ پوستشان مجبور بودند ساعت‌ها منتظر بمانند تا از کویف خارج شوند و وقتی به مرز رسیدند با سوءاستفاده و استعمار مواجه شدند. ویدیوهای به اشتراک گذاشته شده در شبکه‌های اجتماعی نشان می‌دهد که سیاه‌پوستان از قطار بیرون رانده می‌شوند و حیوانات در اولویت قرار گرفتن مردم هستند. کشورهای اروپایی، بویژه کشورهای همسایه اوکراین، به دلیل استقبال از پناهندگان در رسانه‌ها مورد ستایش قرار گرفته‌اند، اما در مواجهه با اتباع آفریقایی که از اوکراین فرار کرده‌اند سیاست‌های غیراخلاقی را در پیش گرفته‌اند. به گفته دفتر حقوق بشر سازمان ملل، از زمان آغاز درگیری روسیه و اوکراین بیش از ۳/۱ میلیون نفر اکنون اوکراین را ترک کرده‌اند. بیابید آن را همان چیزی که هست بنامیم: نژادپرستی آشکار غرب... ماهه خوشحالی است که ایالات متحده، انگلستان و اروپا اهمیت حقوق بین‌الملل را دوباره کشف و درک کرده‌اند. اکنون زمان آزمایش این است که اطمینان حاصل شود که این آزمون حقوق بشری به طور مداوم در سراسر جهان -و نه تنها در پاسخ به تجاوز روسیه در داخل اروپا- اعمال می‌شود.